⁸ Vid. Apéndice documental, doc. nº 23.

⁹ Vid. Apéndice documental, doc. nº 2 e 17.

¹⁰ Vid. Apéndice documental, doc. nº 22 e 1.

¹¹ Vid. Apéndice documental, doc. nº 21.

¹² No manuscrito *Vrsarie*.

conventui Cellenove absque terratico d [...] cari insuper habeat id abbas et conventus Cellenove agrum de Castello Minei sicut dividit [...] [ni]chilominus quod monasterium de Melone deinceps in pace habeat omnia super quibus ab ab [...] petebatur scilicet utrunque reciam et grangiam de Varzena et grangiam de Ver [...] et conventui Cellenove inquietare monasterium de Melone super hiis que prediximus [...] [mo]nasterium de Melone possidet nec converso de decimis autem agrorum quos colunt [...]gia vel piscium sicut hactenus servatum est servetur, statuimus etiam quod utraque pars bona [...] [mona]sterium Cellenove recuperet ab hominibus Burgi ius piscandi in recia inferiori [...]. Facta sunt haec aput Auriam in domo A(fonso) archidiaconi Auriense per me Johannem Mart [...] publicum notarium de consensu partium ad hoc deputatum.

Presentibus: Sancio, monacho Ursarie¹², quondam abbatte de Meyra.

(1^a COLUMNA) Didaco Iohannis, monacho de Ursaria¹³.- Fratre Johanne, converso de Ursaria¹³.- Petro Fernandi, monacho quondam capellano domini Auriense.- Petro Pelagii, monacho de Melon.- Sancio Roderici, monacho Samonense.- [...]do Pelagii, clericis de Coro Auriense.- [...], clericis de Coro Auriense.- [...]nis, clericis de Coro Auriense.

(2^a COLUMNA) Priore Martino *Nuniz* [...] .- Fernando Didaci, monacho [...].- Velasco Fernandi, monacho [...].- Petro Iohannis, monacho [...].- Johanne Gunsalvi, monacho [...].- Magistro Munione, canonico [...].- Pelagio Galleto, portion[ero] [...].

2

1230, Marzo, 12.

Avinza pola que o bispo e o cabido de Tui e o abade e o mosteiro de Celanova acordan que sexa este último quen provea as institucións, destitucións e ordenacións do mosteiro de Coruxo outorgado polo rei Alfonso VII e confirmado por Alfonso IX ao mosteiro de Celanova.

A.- AHN, Clero, San Salvador de Celanova, carpeta 1431, nº 15. Orixinal, 347 x 395 mm., pergamo, carta partida.

Era M^a CC^a LX^a VIII^a et quotum IIII^o idus Marcii. In Dei nomine, amen. Notum sit omnibus hanc paginam inspecturis quod cum inter episcopum et capitulum Tudenses ex una parte et abbatem et conventum Cellenove ex altera super institutione et destitutione et ordinatione monasterii de Corugio questio verteretur tandem huiusmodi controversia sopita est in hunc modum videlicet quod ego Stephanus episcopus Tudensis una cum universo eiusdem ecclesie capitulo monasterio Cellenove in perpetuum concedimus ut abbas Cellenove proventus omnis monasterii de Corugio in usus monasterii Cellenove convertat de statu ipsius loci in hunc modum disponendo scilicet quod decanum monasterium de Corugio abbas Cellenove a modo per priores et duos monachos et unum capellanum scolarem regat quos omnis ipse abbas inducat et amoveat pro voluntate sua secundum quod vadierit expedire servata nichilominus in predicto loco hospitalitate honesta et moderata concedimus etiam cum supradictis omnibus eidem abbat et successoribus suis in perpetuum si quid iuris habemus in institutione et destitutione in ipso monasterio de Corugio ordinationem ipsius monasterii dispositioni abbatis Cellenove conmutentes sivatis tamen conditionibus suprascriptis addimus etiam quod si abbas circa correctionem prioris et monachorum de Corugio negligens extiterit et animo inter ab episcopo Tudense excessus ipsorum corrigere non curaverit tunc liceat episcopo eorum excessus corrigerre. Et ego episcopus Tudensis debitam procurationem et consuetam mihi et successoribus meis in ipso monasterio ret[in]eo. Et propter hec ego Petrus Tercius abbas Cellenove consentientibus et concedentibus priore et conventu eiusdem monasterii per has litteras reverendo

¹² No manuscrito *Vrsaria*.

patri ac domino Stephanus Dei gratia Tudense episcopo et eiusdem ecclesie capitulo, prior et conventus Cellenove salutem in Domino. Noveritis nos concessuros et ratum habituros quicquid abbas noster vobiscum egerit super prioratu de Corugio sive iudices eligendo sive componendo sive transigendo sive quocumque alio modo questionem dirimendo. Ego in quam abbas et conventus Cellenove damus et concedimus in perpetuum ecclesie Tudense ius percipiendi decimas de manso et de senatis monasterii de Corugio sicut de aliis parrochialibus ecclesiis percipere consuevit concessa eidem episcopo cohercione in monasterio de Corugio super illis decimis qualem habet in aliis ecclesiis sui episcopatus concedimus etiam eidem ecclesie ecclesiam de Peegre que tota spectat ad monasterium de Corugio excepta VI^a parte ira tamen quod de cetero non teneam unquam ecclesie Tudense de evictione nomine ecclesie me morate ut hec autem in dubium venire non possint huius amicabilis compositionis duo fecimus fieri instrumenta quorum unum remaneat penes episcopum et capitulum Tudenses aliud vero penes abbatem et conventum Cellenove. Et ut hec instrumenta per alfabetum dum a perpetuum firmitatis robur obtineant per suscriptiones utriusque partis ea fecimus roborari.

(1^a Columna) Ego Stephanus, Tudensis episcopus, confer.- Ego P(etrus), Tudensis decanus, confer.- Ego Pelagius, Tudensis archidiaconus, confer.- Ego lo(hannes), Tudensis archidiaconus, confer.- Ego R(odericus), Tudensis cantor, confer.- Ego Magister Iohannis, canonicus Tudensis, confer.- Ego Iohannis Pelagii, Tudensis canonicus, confer.- Ego Fernandus Iohannis, canonicus Tudensis, confer.- Ego Iuhanus, tesaurarius Tudensis, confer.- Ego Iohannis Petri de Ripa Avie, canonicus Tudensis, confer.- Ego Magister Iohannis Cathalanus, canonicus Tudensis, confer.- Ego Alfonsus Menendi, canonicus Tudensis, confer.- Ego S(tephanus) Petri, canonicus Tudensis, confer.

(2^a Columna) Magister Munio, canonicus Auriensis, ts.- Arias Velasci, canonicus Auriensis, ts.- Iohannis Nuni, canonicus Tudensis, ts., confer.- Petrus Fernandi Curvus, ts.- Petrus Bota, canonicus Tudensis, ts., confer.- (*Signo de párrafo*) Iohannes Petri, ts.

(3^a Columna) Ego Petrus III^{us}, Cellenove abbatis, confer.- Ego Martinus, prior Cellenove, confer.- Ego Petrus, prior Cellenove claustral, confer.- Ego Iohannes, thesaurarius Cellenove, confer.- Ego Pelagius, cantor Cellenove, confer.- Ego Petrus, vestiarius Cellenove, confer.- Ego petrus Cellenove prepositus, confer.- Ego Petrus de Deo monachus Cellenove, confer.- Ego Pelagius, decanus abbatis monachus Cellenove, confer.- Ego Fernandus, provisor monachus Cellenove, confer.- Ego Iohannis monachus Cellenove, confer.- Ego Petrus Iohannis Gunsalvi, monachus Cellenove, confer.- Ego Velascus Veremudi, monachus Cellenove, confer.- Ego Fernandus Menendi, monachus Cellenove, confer.- Ego Petrus Nuniz, monachus Cellenove, confer.- Ego Fernandus, monachus Cellenove, confirmo.- Ego Petro Petri¹⁴ monacus Cellenove, confirmo.- Ego Velascus, monacus Cellenove, confer.

(4^a Columna) Ego Fernandus, monachus Cellenove, confirmo.- Ego Martinus Nunit, monachus Cellenove, confer.- Ego Pelagius, monacus Cellenove, confer.- Ego Petrus, monacus Cellenove, confer.- Ego Rudericus, monacus Cellenove, confer.- Ego Nunus, monachus Cellenove, confer.- Ego Matinus Petri, monacus, confer.

Pelagius Petri, canonicus Tudensis, notarius scripsit, confer.

¹⁴ Tachado *munacus*.

1232, Setembro, 22.

Fernandus Pelagii cede a perpetuidade a Petro Petri e á sua muller Marine Fernandi a sua herdade de Afosin no lugar de Vilafit pola terceira parte dos froitos e os foros acustumados.

A.- AHPO, Clero, San Salvador de Celanova, diplomas, carpeta nº 7, doc. nº 4. Orixinal, 100 x 214 mm., pergamo, carta partida.

In Dei nomine. Que¹⁵ fiunt moderno tempore cito possunt nisi roborentur carta vel testibus deperire, idcirco ego Fernandus Pelagii per presentis scripture \seriem/, notum volo fieri tam presentibus quam fu[turis] quod do tibi Petro Petri et uxori tue Marine Fernandi quandam hereditatem pertinente ad casale meum de Fonsim in loco qui dicitur Vilafit de leira de Bustus scilicet usque ad sursum quantum montem ibi habeo et quantum adquisitus fuero tam cultum quam incultum et de Villafit \de/ Valado quomodo vadit/ sursum ad montem de culto et inculto quantum ibi habeo pertinentem ad predictum casale quod habeatis eam iure hereditario in perpetuum et vox vestra do in quam vobis iam dictam hereditatem tali pactione quod terciam parte[m] de omni fructu qui ex illa provenerit mihi et voci mee in pace per nostrum maiordomum in area panem et vinum in torquari persolvatis excepto napali et orto cum mensura et culmo et palea et anima\li/bus et pro directuris VII^o solidos in die Sancti Michaellus de Septembri \annuatim/ et pro luctuosa VIII^o solidos et gaudiosa IIII^o solidos et usque ad tres annos debetis in ea facere unam domum et qui ibi habitaverit debet esse meus [va]ssallus et vocis mee et nos debemus illum defendere et [quan]tum laboraveritis usque ad sex annos silt/ vestrum in isto fo [...] et non laboratum sit meum et non debemus vobis adquiri [...] facturam quam ibi fecerit/s de meo casali et nos debem[us] perquirere in illo loco nostrum directum et dare vobis et si eam volueritis vendere vel obligare nobis vendatur iusto precio vel obligetur et si noluerimus eam emere non vendatur militi nec homini de ordine set tali de quo habeamus in pace nostrum directum sicut de vobis. Si quis vero hanc cartam ex nostra parte vel ex vestra rumpere presum<p>serit pectet C^m aureos voci regis carta suo r\o/bore permanente.

Facta carta in era M^a CC^a LXX^a et quot X^o kalendas Octobris. Regnante in Castela et in Legione rege Fernando. Episcopo Auriense Laurentio. Archidiacono in [Bu]val Pelagi/o/ Sebastiani. Tenente Albam F(ernando) Pelagii de Tamallangos. Huius rei testes sunt: P[etr]us Garsie miles, ts. Arias Garsie, miles, ts. Sancius Aani, m[il]es, ts. Arias Petri, miles, ts. Petrus Dominici, ts.

Pelagius qui notavit/, ts.

1234, Agosto, 17.

Fernandus Martini e a sua muller Exemea Pelagii venden ao abade Pedro III^o e ao mosteiro de Celanova herdades en Albín por cen soldos.

A.- AHN, Clero, San Salvador de Celanova, carpeta 1432, nº 3. Orixinal, 112 x 551 mm., pergamo.

Sub Christi nomine. Ego Fernandus Martini et mulier mea Exemea Pelagii et omnis vox nostra vobis domno P(etro) III^o abbati Celleno conventuque ipsius monasterii omnique voce vestre vendimus et concedimus quantam hereditatem habemus in Alvin cum omnibus suis directuris tam cultam quam incultam per ubicumque eam potueritis invenire pro nostra voce in iamdicto loco totam

¹⁵ No manuscrito Qve.

vendimus¹⁶ vobis atque concedimus pro precio quod nobis et vobis bene complacuit, id est, C^m solidos quos nobis dedistis cum omni robore et tam de precio quam de robore nichil remansit in debito apud vos absolvendum. Si quis igitur ex parte nostra vel ab extranea contra hanc cartam et contra hanc nostram venditionem ad irrumpendum venerit quisquis fuerit pectet vobis ipsam hereditatem duplatam vel triplatam et regie voci centum aureos pectet et hac carta maneat semper in robore.

Facta carta venditionis sub era M^a CC^a LXX^a II^a et quot XVI kalendas Septembbris. Regnante rege Fernando in Castella et in Legione. Episcopo in Auria Laurentio. Tenente Limiam dom[n]o Fernando Iohannis et domno Pelagio Arie.

Qui presentes fuerunt: Petrus Arie, clericus, ts. Iohannes Roderici d'Alvin, ts. Iohannes Fernandi, ts. Rodericus Iohannis, ts. Petrus Roderici, ts. Rodericus Fernandi, armiger, ts. Rodericus Alvari, ts. Rodericus Petri, dictus Meyrinus, ts. Et eius germanus Martinus Petri, ts. Fernandus Arrizado, ts. Velascus Veremudi, monachus Cellenove, ts.

Iohannes Moniz, notarius burgi Rippe Avie qui notuit et est ts.

5

1234, Agosto, 17.

Martinus Iohanis, chamado Sardina, vende ao abade Pedro IIIº e ao mosteiro de Celanova herdades en Albín por vinte eito soldos e catro diñeiros.

A.- AHN, Clero, San Salvador de Celanova, carpeta 1432, nº 3. Orixinal, 112 x 551 mm., pergamo.

[Su]b Christi nomine. Ego Martinus Iohanis, dictus Sardina et omnis vox mea vobis domno P(etro) IIIº abbati Cellenove conventuque ipsius monasterii omnique voci vestre vendo et concedo quantam hereditatem habeo in vila d'Alvin cum omnibus suis directuris tam cultam quam incultam per ubicumque eam potueritis invenire pro mea voce in iam dicta villa, totam vendo vobis atque concedo pro precio quod mihi et vobis bene complacuit, id est, XX VIII solidos et IIII denarios quos mihi dedistis cum omni robore et tam de precio quam de robore nichil remansit in debito apud vos absolvendum. Si quis igitur ex parte nostra vel ab extranea contra hanc cartam et contra hanc meam venditionem ad irrumpendum venerit quisquis fuerit pectet vobis ipsam hereditatem duplatam vel triplatam et regie voci CC^{los} solidos pectet et hec carta maneat semper in robore.

Facta carta venditionis sub era M^a CC^a LXX^a II^a et quot XVI kalendas septembbris. Regnante rege Fernando in Castella et in Legione. Episcopo in Auria Laurentio. Tenente Limiam domno Fernando Iohannis et domno Pelagio Arie.

Qui presentes fuerunt: Arias Petri, prelatus ecclesie de Prado, ts. Gomecius Roderici de Prado, ts. Gundisalvus Iohannis, miles, ts. Petrus Thome, armiger, ts. Fernandinus, armiger, ts. Arias Egidii, armiger, ts. Martinus Petri, dictus Berreco, ts. Pedruchi, ts. Velascus Veremudi, monachus Cellenove, ts.

Iohannes Nunonis, notarius burgi Rippe Avie qui notuit et est ts.

6

1234, Agosto, 17.

Rodericus Alvari vende ao abade Pedro IIIº e ao mosteiro de Celanova unha leira en Albín por vintesete soldos.

A.- AHN, Clero, San Salvador de Celanova, carpeta 1432, nº 3. Orixinal, 112 x 551 mm., pergamo.

Sub Christi nomine. Ego Rodericus Alvari et omnis vox mea [vobis] domno P(etro) IIIº abbati Cellenove conventuque ipsius monasterii et omni voci vestre vendo et concedo quandam meam leyram q[uam] habeo in vila d'Alvin que iacet inter casam Iohannis Roderici [et] cellarium Marie Alvari.

¹⁶ Repetido e subpuntuado *vendimus*.

Ipsam iam dictam leyram vendo [...] atque concedo pro precio quod mihi et vobis bene complacuit, id est, XXVII solidos quod mihi dedistis cum omni robore et tam de precio quam de robore nichil remansit in debito apud vos absolvendum. Si quis igitur ex parte mea vel ab extranea contra hanc cartam ad irrumpendum venerit quisquis fuerit pectet vobis ipsam leyram duplatam vel triplata vel regis voci CCC^{tos} solidos pectet et hec carta maneat semper in robore.

Facta carta venditionis sub era M^a CC^a LXX^a II^a et quot XVI kalendas Septembris. Regnante rege Fernando in Castella et Legione. Episcopo 15. in Auria Laurentio. Tenente Limiam domno Fernando Iohannis et domno Pelagio Arie.

Qui presentes fuerunt: Petrus Arie, clericus, ts. Iohannes Rodericide Alvin, ts. Iohannes Fernandi, ts. Rodericus Iohannis, ts. Petrus Roderici, ts. Rodericus Fernandi, armiger, ts. Rodericus Alvari, ts. Rodericus Petri, dictus Meyrinus, ts. Et eius germanus Martinus Petri, ts.

Fernandus Arrizanis, notarius burgi qui notuit et est testis.

7

1234, Agosto, 17.

Martinus Petri e a súa irmá Maria Petri venden ao abade Pedro IIIº e ao mosteiro de Celanova herdades en Albín por corenta e sete soldos.

A.- AHN, Clero, San Salvador de Celanova, carpeta 1432, nº 3. Orixinal, 112 x 551 mm., pergamo.

Sub Christi nomine. Ego Martinus Petri, dictus Meyrinus, una cum germana mea Maria Petri et omnis vox nostra vobis domno P(etro) IIIº abbati Cellenove conventuique ipsius monasterii omnique voci vestre vendimus et concedimus quantam hereditatem habemus in villa de [Al]vin cum omnibus suis directuris tam cultam quam in[cultam] per ubicumque eam potueritis invenire pro nostra voce in [...] villa, totam vendimus vobis atque concedimus pro precio quod [mihi et vobis] bene complacuit, id est, XL^{ta}¹⁷ VII solidos quod nobis dedistis c[...]bore ettam de precio quam de robore nichil remansit i[...]to apud vos absolvendum. Si quis igitur ex parte nostra vel [ex]tranea contra hanc cartam ad irrumpendum venerit quisquis fuerit pectet vobis ipsam hereditatem duplatam vel triplata vel regie voci CCC^{tos} solidos pectet et hec carta maneat semper in robore.

Facta carta venditionis sub era M^a CC^a LXX^a II^a et quot XVI kalendas septembris. Regnante rege Fernando in Castella et in Legione. Episcopo in Auria Laurentio. Tenente Limiam domno Fernando Iohannis et domno Pelagio Arie. M(artino) Nuni, prior Cellenove.

Qui presentes fuerunt: Petrus Arie, clericus, ts. Iohannis Roderici de Alvin, ts. Iohannes Fernandi, ts. Rodericus Iohannis, ts. Petrus Roderici, ts. R[odericus] Fernandi, armiger, ts. Rodericus Alvari, ts. Rodericus P[etri], dictus] meyrinus, ts. Et eius germanus Martinus Petri, ts. Fernandus Ar[ie], ts. Velascus Vermudi, monachus Cellenove, ts.

Iohannes Nu[nes], notarius burgi Rippe Avie, qui notuit et est ts.

17 No manuscrito con X aspado.

1234, Agosto, 17.

Maria Iohannis, presente e concedente ao seu marido Fernando Osorii, vende ao abade Pedro IIIº e ao mosteiro de Celanova herdades en Covelas por cen soldos.

A.- AHN, Clero, San Salvador de Celanova, carpeta 1432, nº 3. Orixinal, 112 x 551 mm., pergamo.

Sub Christi nomine. Ego Maria Iohannis presente marito m[eo] Fernando Osorii et concedente et omnis vox nostra vobis domno P(etro) IIIº abbati Cellenove conventuque ipsius monasterii et omni voci vestre vendimus et concedimus quantam hereditatem ego Maria Iohannis supradicta habeo in villa de Covelas tam de comparatione quam de avoenguo <habeo> et debo habere ex parte m[atri] mee post obitum suum nisi illa quam habeo cum fratribus militie, totam aliam vendimus vobis atque concedimus pro precio quod nobis et vobis bene complacuit, id est, C^m solidos quos nobis dedistis cum omni robore et tam de precio quam de robore nichil remansit in debito apud vos absolvendum. Si quis igitur ex parte nostra vel ab extranea contra hanc cartam ad irrumpendum venerit quisquis fuerit pectet vobis [ip]sam hereditatem duplatam vel triplata et regie voci centum aureos pectet et hec carta maneat semper i[n] suo robore.

Facta carta venditionis sub era M^a [CC^a] LXX^a II^a et quot XVI kalendas Septembbris. Regnante re[ge] Fernando in Castella et in Legione. Episcopo in Auria Laurentio. Tenente Limiam domno Fernando Iohannis et domno Pelagio Arie. M(artinus) Nuni prior Cellenove.

Qui presentes fuerunt: Iohannis Petri, prelatus ecclesie de [...]do, ts. Petrus Didaci, miles de Astariz, ts. Stefanus Petri, laycus, ts. Iohannes Fernandi, dictus Zacharia, ts. Melendus Iohannis, ts. Rodericus Fernandi, armiger, ts. Martinus Petri de Meyzo, ts. Petrus Petri, ts. Pedruchi, ts. Dominicus Petri de Refogios, ts. Petrus Adanz de Penosinos, ts. Fernandus Arrizado, ts. Velascus Veremudi, monachus ecclesie, ts.

Iohannes Nunonis, notarius burgi qui notuit et est testis.

1234, Agosto, 17.

Maria Thome, presente o seu marido Gundisalvo Iohannis e concedente o seu filho Michael Gundisalvi, venden ao abade Pedro IIIº e ao mosteiro de Celanova, herdades en Prado por catorcentos vintecinco soldos. Maria Thome resérvase o usufructo durante a súa vida pagando como reconeçemento unha cuarta de viño. Dá así mesmo pola súa alma os dereitos que ten na igrexa de Santa Maria de Prado.

A.- AHN, Clero, San Salvador de Celanova, carpeta 1432, nº 3. Orixinal, 112 x 551 mm., pergamo.

Sub Christi nomine. Ego Maria Thome cum viro meo Gundisalvo Iohannis milite presente filio nostro Michael Gundisalvi concedente et omnis vox nostra vobis domno P(etro) IIIº abbati Cellenovi et conventuque ipsius monasterii omnique voce vestre vendimus omnem hereditatem nostram quam habemus in villa de Prado pro precio quod nobis et vobis bene complacuit, id est, CCCC XX V solidos quos nobis dedistis cum omni robore et tam de precio quam de robore nichil remansit in debito apud vos absolvendum hanc totam hereditatem vendimus vobis tali pacto ut ego Maria Thome teneat eam in vita mea tantum et in recognitione ipsius hereditatis dem vobis annuatim unam quartam vini ad torcular. Post mortem vero meam recipiat monasterium hereditatem et possideat tamquam suam at vero si filios habeo vel hab [...] de Gundisalvo Iohannis uel de alio marito promit [...] dare vobis ad autorgam cum ipsi pervenerit adulta <m> etatem ut autem hoc compleam vobis fratrem meum Petrum Thome do in fideiussorem concedendo ei per omni bona ipsa quod si aliquis ex filiis vel filiabus meis ad hoc infringendum venerit ipse omnia mea recipiat et defendat vos cum supradicta hereditate. Do etiam vobis ob remedium anime mee et parentum meorum quicquid iure hereditario habeo in

ecclesia Sancte Marie de Prado. Si quis igitur ex parte nostra vel ab extranea contra hanc cartam et contra hanc meam donationem adirrumpendum venerit quisquis fuerit pectet vobis ipsam hereditatem duplatam vel triplata vel regie voci CCC^{tos} aureos pectet et hec carta maneat semper in robore.

Facta carta venditionis et donationis sub era M^a CC^a LXX^a II^a et quot XVI kalendas Septembbris. Regnante rege Fernando in Castella et in Legione. Episcopo in Auria Laurentio. Tenente Limiam domino Fernando Iohannis et domino Pelagio Arie. M(artinus) Nuni prior Cellenove.

Qui presentes fuerunt: Arias Petri, prelatus ecclesie de Prado, ts. Melendus Muniz, armiger, ts. Gomecius Roderici, ts. Petrus Thome, armiger, ts. Arias Egidii, armiger, ts. Iohannes Iohannis, ts. Martinus Petri, ts. Iohannes Martini, ts. Petrus Arie, ts. Iohannes Petri, ts. Garsia Martini, ts. Pedruchi, ts. Fernandus Arrizado, ts. Velascus Veremudi, monachus Cellenove, ts.

Iohannes Nunonis, notarius burgi Rippe Avie qui notuit et est testis.

10

1242.

Don Laurencius Garsie cede a Lupo Munit e á súa muller Maria Gundisalvi un terreo na cortiña do lugar de Portela e outro no casal de Quintanis para que prante unha viña e arbores, por un cuarto dos froitos e un capón ou seis diñeiro, un almude de trigo e outro de viño polo San Miguel.

A.- ACO, Fondo Monacal, San Salvador de Celanova, nº 516. Orixinal, 164 x 109 mm., pergameo, carta partida.

Cat.: LEIRÓS FERNÁNDEZ, E.: *Op. cit.*, p. 45.

Era M^a CC^a LXXX^a. Notum sit omnibus quod ego dominus L(aurencius) Garsie cum filiis et filiabus meis facimus cartam tibi Lupo Munit et uxori tue Marie Gundisalvi et omni voci vestre de nostro terreno quod habemus in cortina vestra quam modo tenetis in loco qui dicitur Portela, I terrenum de casale de Quintanis. Damus atque concedimus vobis ipsum terrenum sub tali condicione quod plantetis ibi vinea et arbores et persolvatis inde nobis vel voci nostre quartam partem ex omni fructu ubicumque nos voluerimus in villa de Deva, propter inde Pessegos et persolvatis nobis annuatim pro festo Sancti Michaelis de vindemia unum caponem vel VI dinar[i]os et unum almudem de¹⁸ trictico et unum almudem de vino. Si forte volueritis vendere aut subpignorare sit nobis vel voci nostre et nos sic debemus vobis facere. Et si nos noluerimus emere vel in pignus recipere iusto precio vendatis vel impignoretis tali homini qui compleat nobis hoc forum in pace. Et si aliquis homovenerit vel venerimus qui hanc cartam voluerit frangere quantum quesierit tantum vobis in dupplum reddat et domino Terre pectet D solidos et semper carta stet in robore.

Regnante rege F(ernando), in Auria episcopus L(aurencius), tenente castello Sancte Crucis infans domna D. sub manu eius Menendus Velasci.- Ego dominus Laurencius cum filiis et filiabus meis hanc cartam roboramus.

Testibus: Petro Menendi prelato ecclesie, Martino Gundisalvi, Fernando Munit, Martino Suarit, Martino Martini, Petro Fernandi Gacho.

Martinus qui notuit.

¹⁸ Tachado *vino*.

11

1246, Novembro, 11.

O abade e o convento de Celanova ceden a Dominico Petri e outros homes e mulleres o agro de Sautelum en Lapela, pola terceira parte dos froitos.

A.- ACO, Fondo Monacal, San Salvador de Celanova, nº 607. Orixinal, 119 x 145 mm., pergamo, carta partida. Roto na marxe esquerda.

Cat.: LEIRÓS FERNÁNDEZ, E.: *Op. cit.*, p. 53.

[In Dei nomi]ne. Noscant tam presentes quam posteri quod ego F(ernandus) III^{us} abbas Cellenove cum conventu eius [...] damus vobis Dominico Petri et uxori vestre Marine Dominic, Fernando Menendi et uxori vestre Sanci[a] [...] [Ferna]ndo Martini ac progeniei vestre agrum nostrum dictum Sautelum in Lapela, quomodo [...] [nos]trum in quo nunc moratur Dominicus Montarius et quomodo dividitur per agrum de Gallin[...] per forum Martini Petri et Martini Martini deinde per Veygam sicuti marcavit e[...] Iohannis clericus noster tali conditione videlicet ut plantetis illum de vinea ubi fuerit plantandum annos III^{or} proximo venturos et persolvatis inde annuatim III^a partem de omni fructu monas[terio] Cellenove per suum maiordomum a vobis ducendam ad suum cellarium de Arnogia in pace et provide[retis] [nstro] maiordomo competenter dum ipsum fructum collegerit et VIII^o die ante kalendas Marci ad opus fes[tum] [Sancti Rose]ndi XVIII dineros annuatim pacifice tribuatis ex quo venerit vinum ad torcular [...] non deficiat per laborem quod si defecerit per laborem aut si dominium nostrum mutaveritis [...] ne decesseritis monasterium Cellenove illam accipiat sua auctoritate vendere vel obli[...]e seu pro anima dare vobis non liceat nisi monasterio Cellenove. Quod si de monasterio comparare [vel in pignus re]ccipere noluerint vendatis illam vel impignoretis tali homini mandato unde monasterium [hoc forum possi]t habere in pace. Ita tamen quod non sit miles seu potens nec locus religiosus nec relig[iosa persona] [...]us alienus.

Qui pactum fregerit pectet alteri parti CC solidos carta nichilominus r[...] fuit.

Facta sub era M^a CC^a LXXXIII^a, III^o idus November. Regnante in Castel[le] et in Legionis rege domno Fernando], in Auria domno L(aurencius) episcopo. Tenentibus Limiam domno F(ernandus) Iohannis et donna [...]ono domni regis per totam Limiam.

Qui presentes fuerunt:

(1^a column) [...], tst.

(2^a column) A(lfonsus) Iohannis, vestiarius, tst.- F(ernandus) Petri, prepositus, tst.- Petrus Petri, petrarius, tst.

Sciendum est quod non damus vobis castanarios qui ibi sunt modo.

Petrus Fernandit, publicus notarius Cellenove, scripsit.

12

1258, Outubro, 29.

Maria Martini co seu marido Fernando Fernandi venden a Michael Petri e á sua muller Terasie Lupi as suas herdades do lugar de Fraguas na parroquia de San Salvador de Eiris, por 80 soldos.

A.- ACO, Fondo Monacal, San Salvador de Celanova, nº 812. Orixinal, 137 x 169 mm., pergamo.

Cat.: LEIRÓS FERNÁNDEZ, E.: *Op. cit.*, p. 71.

Era M^a CC^a LXI^a VI^a, IIII^{or} kalendas Novembris. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Maria Martini cum viro meo Fernandus Fernandi vendimus vobis Michael Petri et uxori vestre Terasie Lupi quantam hereditatem ego habeo ex parte matris mee Marie Didaci in filigrisia Sancti Salvatoris de Eiris in loqus ubi dicitur Fraguas. Vendimus vobis ipsam hereditatem cum totis suis pertinenciis intus et foris per ubi illam meliorem potueritis habere pro precio quod de vobis accepimus videlicet LXXX^a solidos quod nobis et vobis bene complacuit et de precio nichil

remansit pro dare. Igitur de hac die habeatis vos ipsam hereditatem et omnis vox vestra usque in perpetuum. Et si aliquis homo venerit ex parte nostra vel de extranea qui hanc vendicione nostram frangere voluerit pectet vobis ipsam hereditatem duplatam in quanto fuerit melioratam et in super domino Terre pectet D solidos et semper cartam remaneat in suo roborem.

Regnante rege domnus Alfonso in Legione et Castellam. In Auria episcope Iohannes Didaci. In Cellanovam abbatis Fernandus III^{us}. Tenente Milmanda dominus Fernandus Iohannis. Halcaydes Laurencius Irmigii et Petrus Petri.

Testes qui presentes fuerunt: Iohannes Nuni de Milmanda. Iohannes Menendi filio de Menendo Velasci. Martinus Barragan. Petrus Martini faber. Iohannes Zacarias. Iohannes Ougel. Petrus Monacus presbiter de Arravaldo. Lopus Didaci. Dominicus Iohannis de Fraguas. Petrus Genesis. Petrus Farina, Iohannes Petri eius filio. Lopus Martini. Gundisalus Fernandi clericu de Froyanes (*Signos*).